国海安第 １４８号の２

令和６年１２月２７日

別記関係団体担当理事等 殿

国土交通省海事局

安全政策課長 鈴木 長之

（ 公 印 省 略 ）

船舶検査心得の一部改正について

標記について、特殊貨物船舶運送規則等に関する船舶検査心得の一部を別添のとおり

改正致しましたので、よろしくお取り計らい頂きますようお願い致します。

また、関係各位への周知方よろしくお取り計らい頂きますようお願い致します。

別記

（送付先関係団体）

一般社団法人 日本船主協会 理事長 篠原 康弘

日本内航海運組合総連合会 理事長 河村 俊信

一般社団法人 日本化学工業協会 会長 岩田 圭一

一般社団法人 日本鉄鋼連盟 会長 今井 正

電気事業連合会 会長 林 欣吾

日本鉱業協会 会長 関口 明

一般社団法人 日本海事検定協会 会長 石田 正明

一般財団法人 新日本検定協会 会長 阿久根 泰一

独立行政法人 鉄道建設・運輸施設

整備支援機構 共有船舶建造支援部 部長 井上 清登

一般財団法人 日本海事協会 会長 坂下 広朗

一般社団法人 日本造船工業会 専務理事 瀬部 充一

一般社団法人 日本中小型造船工業会 専務理事 岩本  泉

日本小型船舶検査機構 理事長 髙野 裕文

一般社団法人 日本船舶品質管理協会 専務理事 濱田 哲

一般社団法人 日本舶用機関整備協会 専務理事 田中 独歩

一般社団法人 日本舶用工業会 専務理事 澤山 健一

一般社団法人 大日本水産会 専務理事 髙瀬 美和子

一般社団法人 全国船舶無線協会

水洋会部会 事務局長 田北 順二

一般社団法人 日本船舶電装協会 専務理事 渡田 滋彦

一般財団法人 日本舶用品検定協会 常務理事 小濱 照彦

全日本海員組合 組合長 松浦 満晴

一般社団法人 日本海事代理士会 会長 松井 直也

一般財団法人 日本船舶技術研究協会 専務理事 加藤 光一

一般社団法人 日本作業船協会 会長 千葉 光太郎

公益社団法人 日本海難防止協会 会長 内藤 忠顕

一般社団法人 海洋水産システム協会 会長 森 高志

Lloyd's Register Group Limited General Manager, Japan 濱中 誠司

DNV GL AS Country Manager, Japan Stian Erik Sollied

American Bureau of Shipping

Area Operation

Manager, Japan  増永 幸大郎

Bureau Veritas SA Chief Executive Officer Hinda Gharbi

海上保安庁装備技術部船舶課 課長 梶田 智弘

令和６年１２月

海事局検査測度課

船舶検査心得の一部改正について

１．改正の経緯

 1974 年の海上における人命の安全のための国際条約に基づく「国際海上固体ばら

積み貨物規則」の第７次改正案が令和７年１月１日に発効予定であることに伴い、同

規則の改正内容を担保するため、特殊貨物船舶運送規則関連告示について、固体ばら

積み貨物に係る運送要件の新規規定・変更等の改正を行ったところ。

これらの改正及び関連文書の改訂に伴い、以下のとおり船舶検査心得の改正を行う。

２．改正の概要

（１）3-3 船舶消防設備規則

 同規則の改正に伴い固定式鎮火性ガス消火装置の備付けを免除することができ

る物質を定める通知文書MSC.1/Circ.1395の最新改訂（Rev.6）に「ELECTRIC ARC

FURNACE DUST, PELLETIZED」が追加されたことを踏まえ、船舶消防設備規則心得57-

1.2(a)(3)に、固定式鎮火性ガス消火装置の備付けを免除することができる物質と

して「電気炉系ダスト（造粒されたもの）」を追加する。

（２）5-4 特殊貨物運送規則

  特殊貨物運送規則心得附属書5-2（荷送人が自ら液状化物質の水分測定を実施す

る場合に使用する標準規格を示す表）に特殊貨物船舶運送規則関連告示において運

送要件を新規制定した物質の追加等を行う。

３．今後の予定

公 布：令和６年 12 月 27 日

施 行：令和７年１月１日

- 1 -

○船舶検査心得（傍線の部分は改正部分）

3-3 船舶消防設備規則

改 正 後 改 正 前 備考

第2章 消防設備の備付数量及び備付方法 第2章 消防設備の備付数量及び備付方法

（貨物区域における消防設備） （貨物区域における消防設備）

57.1.2 57.1.2 現行＝IMSBC Code 5th ＝MSC.1

/Circ.1395/rev.5ベース

改正＝IMSBC Code 6th ＝MSC.1

/Circ.1395/rev.6ベース

(a) 「これらに類似する貨物」は、次に掲げる物質

とする。

(a) 「これらに類似する貨物」は、次に掲げる物質

とする。

（注）Table 2は「固定式消火

設備が有効でない」こと及び「

有効な鎮火方法」が特定されて

いるモノなのでこの一覧には掲

載しないこと。

(1) 褐炭ブリケット、生乾きの木材 (1) 褐炭ブリケット、生乾きの木材 …Table 1の1から、省令57条1

項2号に特出しされている「鉱

石、石炭、穀類」を除いた残り

(2) IMSBCコードの附録1に掲げられている物質で

あって種別B以外の物質

(2) IMSBCコードの附録1に掲げられている物質で

あって種別B以外の物質

…Table 1の2.1

(3) IMSBCコードの附録1に掲げられている物質の

うち種別Bであって次に掲げるもの

(3) IMSBCコードの附録1に掲げられている物質の

うち種別Bであって次に掲げるもの

…Table 1の2.2及び2.3

 （略）   （略）

 還元鉄(A)(熱間成形されたブリケット)   還元鉄(A)(熱間成形されたブリケット)

 電気炉系ダスト(造粒されたもの)   （新設）  IMSBCコード7次改正反映

 リン鉄(ブリケットを含む。)   リン鉄(ブリケットを含む。)

 （略）   （略）

注 英語名はMSC.1/Circ.1395/Rev.6によること。 注 英語名はMSC.1/Circ.1395/Rev.5によること。

附則 附則

心得附則(令和6年12月27日) （新設）

別 添

- 2 -

（施行期日）

(a) この通達は、令和7年1月1日から施行する。

- 3 -

5-4 特殊貨物船舶運送規則

改 正 後 改 正 前 備考

心得附則(令和6年12月27日)

（施行期日）

(a) この通達は、令和7年1月1日から施行する。

（新設）

5-4 特殊貨物船舶運送規則 附属書[5-2] 5-4 特殊貨物船舶運送規則 附属書[5-2]

 物質の品名 標準的に使用できる規格   物質の品名 標準的に使用できる規格

 英語名 日本語名 サンプリング関連 水分測定関連   英語名 日本語名 サンプリング関連 水分測定関連

 （略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

  （略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

 ALUMINIUM

 SMELTING

 / REMELT

ING BY-PR

ODUCTS, P

ROCESSED

アルミニウ

ム精錬又は

再溶解工程

から生じる

副生物（不

活性物質を

追加した水

及びアルカ

リ水溶液を

含む）

JIS G

2403

鉄鋼用ア

ルミニウ

ムドロス-

サンプリ

ング及び

試料調製

方法

JIS G

2403

鉄鋼用ア

ルミニウ

ムドロス-

サンプリ

ング及び

試料調製

方法

  ALUMINIUM

 SMELTING

 / REMELTI

NG BY-PRO

DUCTS, PR

OCESSED

アルミニウ

ム精錬又は

再溶解工程

から生じる

副生物（不

活性物質を

追加した水

及びアルカ

リ水溶液を

含む）

JIS G

2403

アルミニ

ウムドロ

スのサン

プリング

、試料調

製及び水

分決定方

法

JIS G

2403

アルミニ

ウムドロ

スのサン

プリング

、試料調

製及び水

分決定方

法

 JIS改正

反映

 BARYTE, F

LOTATION

CHEMICAL

GRADE

バライト（

重晶石）（

浮遊選鉱に

より化学的

等級にある

もの）

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

        IMSBCコ

ード7次

改正反

映

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

 CALCIUM F

LUORIDE,

CALCIUM S

フッ化カル

シウム・硫

酸カルシウ

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

(参考)

JIS M

8100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

  CALCIUM F

LUORIDE,

CALCIUM S

フッ化カル

シウム・硫

酸カルシウ

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

(参考)

JIS M

8100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

- 4 -

ULPHATE,

CALCIUM C

ARBONATE

MIXTURE

ム・炭酸カ

ルシウムの

混合物

法通則 法通則 ULPHATE,

CALCIUM C

ARBONATE

MIXTURE

ム・炭酸カ

ルシウムの

混合物

法通則 法通則

 CELESTINE

 CONCENTR

ATE

セレスチン

（天青石）

精鉱

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

         IMSBCコ

ード7次

改正反

映

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

 CHEMICAL

GYPSUM

化学石こう (参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS R 9

101

せっこう

の化学分

析方法

  CHEMICAL

GYPSUM

化学石こう (参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS R 9

101

セッコウ

の化学分

析方法

 JIS改正

反映

 CLINKER A

SH

クリンカア

ッシュ
(参考)  (参考)    CLINKER AS

H

クリンカア

ッシュ

(参考)  (参考)   規格見

直し反

映

 JIS M 8

810

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

、分析並

びに試験

方法の通

則

JIS M 8

820

石炭類及

びコーク

ス類-ロッ

トの全水

分測定方

法

    JIS A 1

203

土の含水

比試験方

法

 JIS M 8

811

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

及び試料

調製方法

JIS M 8

100

粉塊混合

物－サン

プリング

方法通則

  JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

100

粉塊混合

物－サン

プリング

方法通則

 JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

  JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

- 5 -

調製及び

水分決定

方法

調製及び

水分決定

方法

調製及び

水分決定

方法

 JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

COAL

石炭

JIS M 8

810

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

、分析並

びに試験

方法の通

則

JISM882

0

石炭類及

びコーク

ス類-ロッ

トの全水

分測定方

法

COAL

石炭

JIS M 8

810

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

、分析並

びに試験

方法通則

JISM882

0

石炭類及

びコーク

ス類-全水

分測定方

法

 JIS改正

反映

 JIS M 8

811

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

及び試料

調製方法

  JIS M 8

811

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

及び試料

調製方法

 （略） （略） （略） （略） （略） （略）   （略） （略） （略） （略） （略） （略）

 COKE BREE

ZE

コークブリ

ーズ

(準用)  (準用)    COKE BREEZ

E

コークブリ

ーズ

(準用)  (準用)

 JIS M 8

810

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

、分析並

びに試験

方法の通

JISM882

0

石炭類及

びコーク

ス類-ロッ

トの全水

分測定方

法

  JIS M 8

810

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

、分析並

びに試験

方法通則

JISM882

0

石炭類及

びコーク

ス類-全水

分測定方

法

 JIS改正

反映

- 6 -

則

 JIS M 8

811

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

及び試料

調製方法

    JIS M 8

811

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

及び試料

調製方法

 （略）

（略） （略） （略） （略） （略）   （略）

（略） （略） （略） （略） （略）

 COPPER SL

AG

銅スラグ (参考)      COPPER SL

AG

銅スラグ (参考)

 JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M

8100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

  JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M

8100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

 JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

  JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

 JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

  JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

 CRUSHED G

RANODIORI

TE FINES

粉砕された

花崗閃緑岩

粉

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

         IMSBCコ

ード7次

改正反

映

 DIRECT RE

DUCED IRO

還 元 鉄

（D）

(準用)J

IS M 87

鉄鉱石-サ

ンプリン

(準用)J

IS M 87

鉄鉱石-ロ

ットの水

         IMSBCコ

ード7次

- 7 -

N (D)

(By-produ

ct fines

with mois

ture cont

ent of at

 least 2%

)

（含水率2

％以上の微

粒副生物）

02 グ及び試

料調製方

法

05 分決定方

法
改正反

映

 DUNITE FI

NES

ダナイト粉 (参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

         IMSBCコ

ード7次

改正反

映

 ELECTRIC

ARC FURNA

CE DUST,

PELLETIZE

D

電気炉系ダ

スト（造粒

されたもの

）

(参考)  (参考)           IMSBCコ

ード7次

改正反

映

 JIS K 0

060

産業廃棄

物のサン

プリング

方法

JIS K 0

060

産業廃棄

物のサン

プリング

方法

 JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

 JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

 FLUE DUST

, CONTAIN

ING LEAD

鉛及び亜鉛

を含む煙じ

ん

(参考)  (参考)    FLUE DUST,

 CONTAININ

G LEAD AND

鉛及び亜鉛

を含む煙じ

ん

(参考)

JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

(参考)

JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

 体裁修

正  JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

- 8 -

AND ZINC 化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

 ZINC ンプリン

グ及び水

分決定方

法

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

 JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

  (参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

 FLY ASH,

WET

フライアッ

シュ（湿式

）

(参考)  (参考)    FLY ASH, W

ET

フライアッ

シュ（湿式

）

(参考)  (参考)

 JIS M 8

810

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

、分析並

びに試験

方法の通

則

JIS M 8

820

石炭類及

びコーク

ス類-ロッ

トの全水

分測定方

法

  JIS M 8

810

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

、分析並

びに試験

方法通則

JIS A 6

201

コンクリ

ート用フ

ライアッ

シュ

 JIS改正

反映

規格見

直し反

映

 JIS M 8

811

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

及び試料

調製方法

JIS M 8

100

粉塊混合

物－サン

プリング

方法通則

  JIS M 8

811

石炭類及

びコーク

ス類-サン

プリング

及び試料

調製方法

JIS M 8

820

石炭類及

びコーク

ス類-ロッ

トの全水

分測定方

法

 JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

  JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

100

粉塊混合

物－サン

プリング

方法通則

- 9 -

 JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

    JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

 GROUND GR

ANULATED

BLAST FUR

NACE SLAG

 POWDER

高炉系スラ

グ微粉末
(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

         IMSBCコ

ード7次

改正反

映

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

 MANGANESE

 CONCENTR

ATE

マンガン精

鉱
(準用)J

IS M 80

83

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

(準用)J

IS M 80

83

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

  MANGANESE

 CONCENTR

ATE

マンガン精

鉱

(準用)J

IS M 80

83

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

(準用)J

IS M 80

83

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

 (参考)J

IS M 81

08

クロム鉱

石、マン

ガン鉱石

及び鉄マ

ンガン鉱

石-サンプ

リング方

法、試料

調製方法

及び水

分・粒度

(参考)J

IS M 81

08

クロム鉱

石、マン

ガン鉱石

及び鉄マ

ンガン鉱

石-サンプ

リング方

法、試料

調製方法

及び水

分・粒度

  (参考)J

IS M 81

08

クロム鉱

石、マン

ガン鉱石

及び鉄マ

ンガン鉱

石-サンプ

リング方

法、試料

調製方法

及び水分

・粒度測

(参考)J

IS M 81

08

クロム鉱

石、マン

ガン鉱石

及び鉄マ

ンガン鉱

石-サンプ

リング方

法、試料

調製方法

及び水分

・粒度測

定方法

- 10 -

測定方法 測定方法 定方法

 MANGANESE

 FINES

マグネサイ

ト粉
(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

         IMSBCコ

ード7次

改正反

映

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

 TITANOMAG

NETITE SA

ND

チタノマグ

ネタイトサ

ンド

(参考)  (参考)    TITANOMAGN

ETITE SAND

チタノマグ

ネタイトサ

ンド

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

 体裁修

正  JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

 JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

  (参考)J

IS M 81

01

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

(参考)J

IS M 81

01

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

 ZINC OXID

E ENRICHE

D FLUE DU

ST

濃縮酸化亜

鉛煙じん
(参考)  (参考)    ZINC OXIDE

 ENRICHED

FLUE DUST

濃縮酸化亜

鉛煙じん

(参考)J

IS M 80

83

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

(参考)J

IS M 80

83

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

 体裁修

正  JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

JIS M 8

083

銅、鉛及

び亜鉛硫

化精鉱-サ

ンプリン

グ及び水

分決定方

法

- 11 -

 JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

  (参考)J

IS M 81

01

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

(参考)J

IS M 81

01

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

  石炭ガス化

溶融スラグ

（湿式）

(参考)  (参考)     石炭ガス化

溶融スラグ

（湿式）

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

(参考)J

IS M 81

00

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

 体裁修

正  JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

JIS M 8

100

粉塊混合

物-サンプ

リング方

法通則

 JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

JIS M 8

101

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

  (参考)J

IS M 81

01

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

(参考)J

IS M 81

01

非鉄金属

鉱石のサ

ンプリン

グ、試料

調製及び

水分決定

方法

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

（略）

※「準用」: 対象物質に係る規格はないが、準用できる他の物質

用の規格を示す。

※「準用」: 対象物質に係る規格はないが、準用できる他の物質

用の規格を示す。

※「参考」: 対象物質に係る規格はないが、参考にできる他の物

質用の規格を示す。

※「参考」: 対象物質に係る規格はないが、参考にできる他の物

質用の規格を示す。